Chính vì vậy, cuộc đời Trần Nhân Tông gắn liền với những
hoạt động xã hội hoằng truyền chính pháp, phá bỏ những hủ tục tôn giáo, thờ
cúng dâm từ, những tượng thần loã thể, mê tín… thực hành thập thiện, phát
huy giáo lý Phật giáo trong cộng đồng. Sách Tam Tổ Thực lục ghi rằng: “Năm
Giáp Thìn, niên hiệu Hưng Long thứ 12 (1304), Điều Ngự đi khắp xóm làng, dạy
dân chúng phá bỏ các dâm từ và thực hành thập thiện”.

Đối với Trần Nhân Tông, thiền không chỉ giới hạn trong khuôn khổ ăn chay,
niệm Phật, ngồi thiền dưới gốc cây... mà hành thiền phải gắn liền cuộc sống đời
thường, đi, đứng, ngồi, nằm đều là hành động của thiền: “Bụt ở trong nhà chẳng
phải tìm xa, nhân khuây bản nên ta tìm Bụt”.